
Palei Jiesią 

Kelionės įspūdžiai 

Po dviejų metų pertraukos dėl COVID‘o nusprendėme atnaujinti Emeritus klubo keliones. Pirmoji 

kelionė vyko 2022 m. gegužės 04 d. „Palei Jiesią“, organizuota Kultūrinių iniciatyvų grupės 

„Apija“. Kelionėje dalyvavo 38 Emeritus klubo nariai, vadovavo ir apie objektus pasakojo karo 

inžinerijos specialistas, karininkas atsargos majoras Rimantas Žukas. 

Pažintinės ekskursijos prasidėjo nuo Prienų rajono kaimo Šilavoto. Apie Šilavotą ir jo apylinkes 

pasakojo Prienų krašto muziejaus Šilavoto filialo vadovė. Pažintį pradėjome nuo Šilavoto 

ambulatorijos pastato, kuriame 1944-1953 m. buvo įsikūręs „stribynas“. Čia buvo tardymo patalpos 

rūsyje buvo kalinami partizanai. Apie tai liudija paminklinis akmuo šalia greta esančios bažnyčios. 

Ambulatorijos pastato sienoje yra atmintinė lenta 1920-1921 m. kovotojams savanoriams, kilusiems 

iš Šilavoto. 

 

Šilavoto ambulatorija 



 

Grupė su Prienų krašto muziejaus Šilavoto filialo vadove 

  

     Atminimo lenta Šilavoto krašto 1919-1920 m.       Paminklinis akmuo partizanams atminti 

                        kariams-savanoriams 

Toliau skulptūrų taku patraukėme į davatkyną, kuris buvo įkurtas dar 1895 m. čia apsigyvenus 

Marijonai Dabrišiūtei. Tai buvo neformalus vienuolynas, kur glaudėsi pamaldžios moterys, liaudyje 

pagarbiai vadinamos „davatkėlėmis“. Vienu metu čia gyveno 14 moterų, buvo 7 trobelės. 

Davatkėlės užsiimdavo audimu, siuvinėjimu, drabužių siuvimu bei padėdavo kunigams rūpintis 

Šilavoto bažnyčia, taip pat globojo ligonius bei kitus gyvenimo nuskriaustuosius, rūpinosi 

našlaitėmis. Įdomu tai, kad davatkynas veikė ir sovietmečiu, davatkėlės slapta mokydavo vaikus 

katekizmo. Dabar nuo 2007 m. čia veikia Prienų krašto muziejaus filialas. Vyksta dailininkų 

plenerai, poezijos pavasariai. 



 

„Davatkyno“ vaizdas dabar 

 

Trobelės kambario interjeras 



Tolesnis mūsų kelias veda į Prienus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Po skanių pietų restorane 

„Sodas“ keliaujame į 

tarpukario Lietuvoje įkurtą 

karinį miestelį. 

 

Tai buvo modernus karinis miestelis išsidėstęs gražioje Nemuno pakrantėje. Vėliau čia buvo įsikūrusi 

sovietinė kariuomenė, dabar karinis miestelis palaipsniui pertvarkomas į gyvenamuosius būtus.  

 

 

 

 

 

 

Grupė tarpukario 

Lietuvos karinio 

miestelio teritorijoje. 

Aukščiausias asmuo į 

dešinę nuo centro 

ekskursijos vadovas 

atsargos majoras 

Rimantas Žukas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vaizdas į 

Nemuną iš 

buvusio karinio 

miestelio 

Toliau keliaujame į Linksmakalnį. 

Linksmakalnis – buvęs itin slaptas uždaras karinis KGB miestelis, kuriame veikė radijo žvalgybos 

centras. Jame buvo gaudoma informacija iš Vakarų, analizuojama, vertinama ir perduodama 

aukštesnei vadovybei. Linksmakalnis buvo garsus ir tuo, kad čia veikė radijo stotis, trukdanti 

nepageidaujamos informacijos klausymąsi iš užsienio. Linksmakalnyje dirbę keli tūkstančiai rusų 

kariškių bei vertėjų buvo aprūpinti ne tik kareivinėmis, gyvenamaisias pastatais, karininkų klubu, 

bet ir viskuo, ko reikėjo uždaram jų ir jų šeimų narių gyvenimui: čia buvo ligoninė, kultūros namai, 

biblioteka, vaikų 

darželis, 

dešimtmetė 

mokykla, 

parduotuvė ir t.t.  

 

.   

 

 

 

 

Būsimas Angelų 

muziejus 

 



Dabar čia įprastinė gyvenvietė netoli Kauno. Linksmakalnyje išlikę seno dvaro pastatai, sovietmečiu naudoti 

karinėms reikmėms. Čia keliasi gyventi vis daugiau žmonių, mėgstančių gamtą ir ramų gyvenimą. Čia 

įsikūrė gyvūnų prieglauda „Penkta koja“, veikia Priklausomybės ligų reabilitacijos bendruomenė 

„Sugrįžimas“, meno kūrėjų pastangomis kuriamas Angelų muziejus.  

Kitas mūsų ekskursijos objektas Kazio Borutos sodyba. Sodyba įsikūrusi Čigonkalnyje prie Jiesios upės šalia 

plento Rokai – Garliava. Statant plentą Čigonkalnis buvo perskirtas į dvi dalis. Borutos name lankydavosi 

V. Mykolaitis-Putinas, A. Škėma, S. Nėris, P. Cvirka, B. Sruoga ir daugelį kitų įžymių žmonių. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kazio Borutos 

sodyboje 

 

Iš Kazio Borutos sodybos vykstame aplankyti Jiesios pažintinį taką. 

Jiesios pažintinis takas veda per bene gražiausias Jiesios kraštovaizdžio draustinio vietas. Nuo uolėtų 

atodangų, dar vadinamų slankiais, kurie vietomis siekia 30-40 metrų aukštį, atsiveria įspūdingi slėniai – kai 

kuriuos turbūt nesuklystume pavadinę kanjonais. 

 



  

 

 

Jiesios pažintinio tako vaizdai 



 

Jiesios pažintinio tako vaizdai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiesios pakrantėse 

 

 

 



Pasigrožėję Jiesios vaizdais, pakeliui į Kauną apsilankėme IV forte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grupė IV forte 

 

 

Užbaigėme kelione Ant Napoleono kalno. Grožėjomės nuo kalno atsiveriančia nuostabia Kauno panorama. 

Jiesios piliakalnis arba Napoleono kalnas – tai savotiški Jiesios „vartai“ į Nemuną. Piliakalnis mena daug 

įdomių įvykių, tarp jų - vieną sėkmingiausių Prancūzijos armijos persikėlimo operacijų per upę karybos 

istorijoje. 



 

 

 



 

Grupė ant Napoleono kalno. Vaizdas į Nemuną 

Nors visi grupės nariai kauniečiai, ne vienas prisipažino, kad nebuvo apsilankęs ant Napoleono kalno ir 

neįsivaizdavo, kad nuo čia atsiveria tokie nuostabūs vaizdai. 

Ties Jiesios piliakalniu (Napoleono kalnu) Jiesia atitekėdama nuo Amalvo palių įteka į Nemuną. Taip 

simboliškai ir mūsų grupė baigė kelionę Palei Jiesią. 

 

Napoleono kalnas buvo paskutinis mūsų ekskursijos objektas. Pilni kelionės įspūdžių grįžome į miestą. 

 

Pastaba: Didžioji dalis nuotraukų Valdo Pakėno 


